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Abstrakt

V diplomové práci byla sledována reprodukční užitkovost ve šlechtitelském

a rozmnožovacím chovu hus.

Ve šlechtitelském chovu byly zjištěny lepší hodnoty v roce 2012 než v roce 2013.

V roce 2012 byla vyšší oplozenost vajec o 4,61 % (průměr 49,65 %) a líhnivost

z vložených vajec o 3,83 % (průměr 39,01 %). Líhnivost z oplozených vajec byla

v obou letech téměř shodná, s průměrnou hodnotou 78,63 %. Nejlepší výsledky

vykázaly kmeny číslo 1, 3 a 4, nejhorší hodnoty byly zjištěny u kmene číslo 41.

V rozmnožovacím chovu byly sledovány vybrané ukazatele u hus na 4 rybnících.

Průměrná oplozenost vajec byla 58,26 %, výrazně vyšší hodnota byla zjištěna na

Jakulském rybníku (72,34 %). Průměrná líhnivost z vložených vajec dosáhla

46,46 %, nejvyšší hodnota byla také na Jakulském rybníku (56,22 %). U ostatních

rybníků byly výsledky vyrovnané. Líhnivost z oplozených vajec dosáhla průměrné

hodnoty 79,10 %, nejvyšší byla zjištěna na rybníku Lomský (84,45 %), následoval

rybník Velebil (79,42 %).

Husy chované na rybníku Lomský měly vejce s nejnižší oplozeností,

ale s nejvyšším procentem líhnivosti z oplozených vajec. U hus chovaných na

rybníku Velebil došlo v roce 2013, ve srovnání s rokem 2012, ke zvýšení

sledovaných ukazatelů. Na rybnících Byňovský, Jakulský a Lomský došlo v roce

2013 naopak k jejich snížení. U oplozenosti vajec byla zaznamenána menší diference

u hus chovaných na rybníku Jakulský a Lomský. U ukazatelů líhnivosti jak

z vložených, tak i oplozených vajec byl zjištěn menší rozdíl u hus chovaných na

rybníku Byňovský a Jakulský.

Klíčová slova: husy; reprodukční ukazatele

Abstract

The reproductive efficiency in the grandparent stock and the parent stock of

geese was monitored in the thesis.

In terms of the grandparent stock, there were found out better values in year

2012 than in year 2013. In 2012, there was a better egg fertilization of 4.61 %

(the average was 49.65 %) and hatchability of the put eggs better of 3.83 %

(the average was 39.01 %). The hatchability of the fertilized eggs was almost the

same in both years. It has the same value of 78.63 %. Best results were proved in

strains 1, 3 and 4. Worst values were proved in the strain number 41.

The chosen indicators of geese of four ponds were monitored in the parent

stock. The average fertilization of eggs was 58.26%; significantly higher value was

proved in case of the Jakulský pond (72.34%). The average hatchability of the put

eggs reached 46.46%; the highest value was also proved on the Jakulský pond

(56.22%). The other ponds have balanced results. The hatchability of the fertilized

eggs reached the average value of 79.10%, the highest value was proved on the

Lomský pond (84.45%); the second place is represented by the Velebil pond

(79.42%).

The geese bred on the Lomský pond had eggs with the lowest fertilization,

but with the highest percent of hatchability of the fertilized eggs. In case of geese

bred on the Velebil pond, there was an increase of the monitored indicators in year

2013 than in 2012. In contrast, the Byňovský pond, the Jakulský pond and the

Lomský pond showed an increase of the monitored indicators in 2012. There was

a smaller difference of egg fertilization in geese of the Jakulský and the Lomský

pond. There was a smaller difference of hatchability indicators of either put or

fertilized eggs in geese bred on the Byňovský and the Jakulský pond.

Keywords: geese; reproductive performance
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1. Úvod

Husy patří mezi nejstarší chovanou drůbež. Husy chované v našich oblastech

pochází z divoké husy velké (šedé). První stopy domestikace se objevují v neolitické

době, mezi 6–4. tisíciletím před naším letopočtem. Kulturní plemena hus vznikala

v jednotlivých částech světa na podkladě místní rázů hus. Husy se nejčastěji rozdělují

podle velikosti na lehká až středně těžká plemena a těžká plemena. Samostatnou

skupinou jsou plemena sportovně-okrasná.

Husy jsou chovány zejména pro maso, ale i husí játra, sádlo, peří a vejce. Některá

plemena byla speciálně vyšlechtěna pro potlačování plevelů (americká bavlníková

husa) nebo pro husí zápasy (štajnbašská bojová husa).

Chov hus má na našem území dlouholetou tradici. Husy se v ČR začaly

intenzivně šlechtit v 70. letech minulého století. V současné době je v tuzemsku

pouze jeden šlechtitelský chov hus – Rybářství Nové Hrady s. r. o, hospodářství

Byňov. Ve šlechtitelské práci je kladen hlavní důraz na snášku a produkci housat.

Hlavní metodou šlechtitelské práce při zlepšování plemenných a produkčních

vlastností je selekce v rodinách a základním principem šlechtění je liniová

plemenitba a meziliniové křížení. Otcovské linie musí být rané s dobrou stavbou těla

a s vysokou oplozovací schopností. Mateřské linie jsou selektované na vysokou

snášku, líhnivost a životaschopnost housat při dobré kvalitě masa. Podíl produktů

domácího šlechtění, kombinace NH 2829 a NH 2821, činní v současné době 61 %

z celkového stavu hus.

Chov drůbeže má oproti výrobnímu zaměření na úseku chovu velkých

hospodářských zvířat určité biologické i ekonomické výhody. Svědčí o tom srovnání

vybraných komodit s ohledem na jejich intenzitu produkce, ekonomickou efektivnost

a biologickou hodnotu. V tomto směru zaujímá drůbežnictví jako celek ve srovnání

s ostatními odvětvími jedno z předních míst.
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2. Literární přehled

2.1 Reprodukce hus

2.1.1 Rozmnožování hus

Plemena hus z hlediska rozmnožování rozdělili SHI et al. (2008) do 3 skupin.

Typ 1 obývá vyšší zeměpisné šířky (40–45°), tj. mírné pásmo s delšími dny na jaře

a počátkem léta. Typ 2 obývá střední zeměpisné šířky (30–40°), tj. mírné pásmo,

kde období rozmnožování začíná na podzim a na konci následujícího časného léta.

Do typu 3 zařadili husy, které se rozmnožují při krátkém dni. Nachází se

v subtropických oblastech (22–25°) a husy se rozmnožují od pozdního léta do

následujícího jara. Rozdíly v sezónnosti rozmnožování autoři připisují

přizpůsobování se podmínkám prostředí, což husám umožňuje využít tyto podmínky

pro dosažení maximální reprodukční užitkovosti a přežití. Odlišná období

rozmnožování jsou způsobena hypofyzárními hormony, gonadotropinem

a prolaktinem, v odpovědi na fotoperiodické změny.

Drůbež patří mezi druhy s relativně nejvyšší reprodukční schopností. Funkcí

plodnosti samců a samic drůbeže je oplozenost vajec. Při oplození se spojí

a vzájemně splyne spermie s vajíčkem a vytvoří se nová buňka. U drůbeže k tomu

dochází v nálevce vejcovodu. Vajíčko může být oplodněno již za 2–3 hodiny po

páření. Jedním pářením lze oplodnit více vajíček, protože spermie si ve vejcovodu

udržují životnost a schopnost oplození 21–28 dní v závislosti na druhu drůbeže

(LEDVINKA et al., 2011). VÁCLAVOVSKÝ et al. (2000) uvádí, že houser zasouvá

ztopořený penis do kloaky samice. Erekce penisu se děje městnáním mízy

v topořivém tělese. Houseři vpravují sperma až do dělohy vejcovodu, která je zvláště

dobře vyvinuta. Její sliznice je spirálovitě zřasena. Při přirozené plemenitbě je

důležitý věk hejna. V oplozeném vajíčku zároveň začíná embryonální vývoj nově

vzniklého zárodku. Ten je dočasně přerušen po snesení vejce, kdy se vejce ochladí na

teplotu, která je pro další vývin zárodku nedostatečná. Embryonální vývin pak

pokračuje až v líhni, kde je optimální teplota pro další dělení buněk (LEDVINKA

et al., 2011).
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Ovulace u hus je nezávislá na přítomnosti samce. Přirozená pářící aktivita

zpravidla vychází od housera (LEDVINKA et al., 2011). ASHTON (2010) konstatuje,

že v době rozmnožování ztrácí husa peří na hlavě v důsledku toho, jak se houser

snaží při páření udržet rovnováhu.

Před sestavením nového hejna je potřeba se ujistit, že pár je husa a houser

a dvojici je potřeba dát dostatek času se společně usadit. Pokud jsou v hejnu,

je potřeba zajistit, aby houseři nebyli při páření navzájem rušeni. Zvířata by měla


[…]


Celkem 6 985 79,10 11,75 42,73 97,52 137,96
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 6. Závěr a doporučení pro praxi

V diplomové práci byla analyzována reprodukční užitkovost ve šlechtitelském

a rozmnožovacím chovu hus se zaměřením na reprodukční ukazatele.

Šlechtitelský chov

Ve šlechtitelském chovu bylo v roce 2012 sledováno 11 násad s 5 676 vejci

a v roce 2013 bylo sledováno 11 násad s 5 611 vejci.

– Počet násadových vajec na počáteční stav hus byl ve sledovaných letech téměř

shodný, 21,8 násadových vajec v roce 2012, resp. 21,6 násadových vajec v roce

2013.

– Průměrné dosažené hodnoty za oba roky byly u oplozenosti vajec 49,65 %,

líhnivosti z vložených vajec 39,01 % a líhnivosti z oplozených vajec 78,63 %.

– V roce 2013, ve srovnání s rokem 2012, došlo ke snížení oplozenosti vajec

(o 4,61%) a líhnivosti z vložených vajec (o 3,83 %). Hodnoty líhnivosti

z oplozených vajec byly pro oba roky téměř shodné (s diferencí pouze 0,07 % ve

prospěch roku 2013).

Do dalšího sledování bylo zařazeno 10 kmenů hus (5 kmenů v roce 2012

a 5 kmenů v roce 2013).

– Nejvyšší počet vylíhlých housat na počáteční stav hus, a to 11,3, byl dosažen

u kmene č. 43.

– Průměrná oplozenost vajec byla 58,39 %. Nejvyšší byla u kmene č. 1 (84,90 %)

a nejnižší u kmene č. 41 (10,71 %).

– Průměrná líhnivost z vložených vajec byla 42,26 %. Nejlepší výsledek byl zjištěn

u kmene č. 1 (72,92 %), nejnižší u kmene č. 41 (8,33 %).

– Průměrná líhnivost z oplozených vajec byla 44,73 %. Nejvyšší hodnota byla

u kmene č. 1 (83,33 %), nejnižší u kmene č. 41 (14,29 %).

– Diference mezi nejvyššími a nejnižšími hodnotami byly ve všech případech

statisticky vysoce významné.
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– Pro zlepšení reprodukčních ukazatelů by bylo vhodné obnovit husy v kmenu

č. 41.

Rozmnožovací chov

V rozmnožovacím chovu byly v letech 2012 a 2013 sledovány reprodukční

ukazatele hus na 4 rybnících.

Reprodukční ukazatele z hlediska vlivu rybníků (za oba roky)

– V roce 2012 byl na počáteční stav hus dosažen průměrný počet snesených vajec

26,38 ks, počet vložených vajec do líhně 10,44 ks a počet housat 5,28 ks.

Nejvyšší počet snesených vajec (28,28 ks), resp. vložených vajec do líhně

(11,21 ks) byl stanoven u hus chovaných na rybníku Lomský, nejvyšší počet

housat na počáteční stav byl na rybníku Jakulský, a to 6,50 ks.

– V roce 2013 byl na počáteční stav hus stanoven průměrný počet snesených vajec

25,39 ks, vložených vajec do líhně 10,54 ks a počet housat 4,95 ks. V roce 2013

byl dosažen nižší počet snesených vajec (o -0,99) a nižší počet housat (o -0,33).

Nejvyšší počet snesených vajec (33,81 ks), resp. vložených vajec do líhně

(14,00 ks) a nejvyšší počet housat (8,40 ks) byl vykázán na rybníku Velebil.

– V roce 2012 byl nejvyšší počet housat na počáteční stav na rybníku Jakulský, a to

6,5 ks (tabulka 11), v roce 2013 byl nejvyšší počet dosažen u hus chovaných na

rybníku Velebil, a to 8,4 ks.

– Oplozenost vajec byla zjištěna 58,26 %. Nejvyšší byla na rybníku Jakulský

(72,34 %), nejnižší na rybníku Lomský (49,12 %).

– Líhnivost z vajec vložených byla 46,46 %. Nejvyšší byla na rybníku Jakulský

(56,22 %), nejnižší na rybníku Lomský (41,63 %).

– Líhnivost z oplozených vajec činila 79,10 %. Nejvyšší byla na rybníku Lomský

(84,45 %), nejnižší na rybníku Byňovský (75,07 %).

Porovnání reprodukčních ukazatelů v roce 2012 a 2013

– Nejvyšší snáška na počáteční stav hus byla dosažena v roce 2013 na rybníku

Velebil (33,81 ks), nejnižší na rybníku Lomský, 14,95 vajec.
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– U sledovaných reprodukčních ukazatelů došlo k nárůstu v roce 2013 pouze na

rybníku Velebil. Oplozenost vajec zde vzrostla o 21,90 %, líhnivost z vložených

vajec o 22,61 % a líhnivost z vložených vajec o 7,71 %. Ke zlepšení výsledků

došlo díky obměně hejna.

– U ostatních rybníků došlo v roce 2013 ke snížení sledovaných ukazatelů.

Největší rozdíly byly zjištěny:

o u oplozenosti vajec – na rybníku Byňovský (-20,44 %),

o u líhnivosti z vajec vložených – na rybníku Lomský (-21,66 %),

o u líhnivosti z vajec oplozených – na rybníku Lomský (-12,69 %).

Počet vajec vložených do líhní je dán kvalitou násadových vajec. Dále se odvíjí

od předpokládaného počtu vylíhlých housat a jejich odbytu.

Nízká oplozenost může být ovlivněna mnoha faktory, a to jak vnitřními,

tak i vnějšími. Ve sledovaném chovu mohl mít vliv na nižší hodnoty sledovaných

ukazatelů nižší podíl vlákniny v krmné dávce (nedostatek balastního krmiva).

Na rozdíly v dosažených parametrech užitkovosti ve sledovaných letech mělo vliv

horší počasí na jaře v roce 2013.
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