Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce – vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Analýza ukazatelů reprodukce ve šlechtitelském chovu hus
Student: Bc. Lenka Zemanová
Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka zpracovala diplomovou práci v zadaném rozsahu. K práci přistupovala se zájmem, velmi aktivně a samostatně.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla by autorka stručně charakterizovat významná evropská plemena hus?
2. Jaký je v současné době význam husy české?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

12. 5. 2014